対面講習

栃土施管 23 号

令和 6 年 8 月 29 日

建設会社各位

（一社）栃木県建設業協会

会 長 谷 黒 克 守

（公 印 省 略）

            栃木県土木施工管理技士会

会 長 坂 野 弘

（公 印 省 略）

「現場事故発生時の法的責任～民事・刑事の側面から～」のご案内

平素より当会の運営にご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

 さて、この度当会では、工事事故の発生防止に向けて標記セミナーを開講するこ

とと致しました。セミナーでは、工事事故発生時の民事・刑事的責任、実際に発生

した裁判事例などを紹介し、事故発生時の法的責任を正しく理解し、事故発生防止

の徹底を図ります。建設工事に携わる方々皆様の受講をご検討下さい。

 つきましては、別途【プログラム】をご参照のうえ、受講を希望される場合は、

当会あて 9 月 24 日（火）までに、お申込下さるようお願い致します。

（記）

 1 日 時  令和 6 年 10 月 1 日（火）13:00～16:00

 2 会 場  栃木県建設産業会館 3 階大会議室

 3 定 員  60 名

4 受講料  栃木県土木施工管理技士会会員企業

（個人会員・賛助会員含む）5,500 円/1 名（税込）

一般         7,700 円/1 名（税込）

       （※振込手数料は申込者負担、テキスト代込）

5 講 師  匠総合法律事務所 弁護士 井上 雅之 氏

6 主 催  （一社）栃木県建設業協会、栃木県土木施工管理技士会

7 申込・問い合わせ先

別途【受講申込書】により、9 月 24 日（火）までに、当会までお

申込下さい。

       ※申込受付完了後、請求書をお送りします。E メールでお送りしますので、

        アドレスの記載漏れが無いようにお願いします。

8 その他  駐車台数に限りがありますので、公共交通機関の利用にご協力下さ

い。

土木 CPDS（3 ユニット）の認定講習です。セミナー終了後に、受講

証明書を交付しますので、単位申請を希望される場合は、各自で申請

願います。

９ プログラム

（1）民事責任

①労働災害が発生した場合に生じる民事上の問題点

②損害賠償額の考え方

③裁判例等

（2）刑事責任

①問われる可能性のある罪名

②現場事故と刑事事件に関する裁判例等

（3）対応事例

・作業員が墜落した事案に関し、安衛法違反を問われ、労基署対応を行った際の
対応内容、労基署との協議状況を紹介。

栃木県土木施工管理技士会

担当：稲川

TEL：028-639-2611

FAX：028-639-2985